Cruq. *Per memores genus omne.*] Per fastorum libros, in quibus res annuatim,

& breviter ad posteriorum memoriam notabantur.

6. *Qui Formiarum mœnia.*] Lamum intelligit; quamquam *Formia* nondum erant, cum ille genti immanissimæ Læstrygonum imperabat. siquidem urbs illa, ut lib. 5. tradidit Strabo, à Laconibus condita, & *Hormia* prius appellata est, *Ἰστὸν τὸ ὄροπον*, hoc est, ob portus commoditatem.

7. *Princeps.*] Primus. *Innantem Maricæ Lyrin.*] Lyris notum omnibus flumen (Græci *Λειρῶν* vocant) Latium à Campania felici dividens, ac Minturnas interfluens. Sed quid est, quod eum Maricæ littoribus innantem facit Horatius? Servius in illum Virg. versum lib. 7.

Hunc Fauno & Nympha genitum Laurente Maricæ.

(De Latino autem rege loquitur), hunc poetæ nostri locum citans, *Maricam*. ait, *Minturnensium littoris deam fuisse*. Sed Lactant. lib. 1. Instit. Solent, inquit, mortuis nomina immutari, nam & Romulus post mortem Quirinus dictus est, & Circe Marica. vide & Plin. lib. 3. cap. 5. *Littora* ergo *Marica* vocari arbitror ripas, seu arva illa, quibus Marica præfuit. *Torrent.* vide & Turneb. lib. 21. cap. 22.

8. *Lyrin.*] Fluvium innantem littoribus Nymphæ Maricæ, uxoris Fauni, influen-

- Littoribus tenuisse Lyrin ,
Late tyrannus. cras foliis nemus*
10 *Multis, & alga littus inutili*
Demissa tempestas ab Euro
Sternet, aquæ nisi fallit augur
Annosa cornix. dum potes, aridum
Componelignum: cras genium mero
15 *Curabis, & porco bimestri*
Cum famulis operum solutis.

O D E

influentem scilicet in Minturnas oppidum Campaniæ, ubi Marica colitur.

9. *Late tyrannus.*] Late regnans. *ἄστυρπειωρ.* Homer. *Cras foliis nemus.*] Ordo est, Cras tempestas demissa ab Euro sternet nemus multis foliis, & sternet littus alga inutili.

10. *Alga littus.*] Alga herba est nullius usus, quam mare ad littus projicit; hinc proverbium, *vilis Alga*, pro re vilissima, & nullius pretii.

13. *Annosa cornix.*] Cornix diu vivens, quæ sua erocitatione pluvias prognosticatur. *Dum potes aridum.*] Impendente tempestate maturo jam Autumno, Lamiæ jubet focum instruere, & in diem crastinum genio, unâ cum familia ab operibus vacua, indulgere. Errat autem Labinus, qui sacrificium institui existimet: de curanda enim cuticula agitur. *Torr.*

14. *Componelignum.*] Extruelignum, quod cito flammam concipiat ad frigus propulsandum. *Cras genium mero Curabis, &c.*] Errant, qui ex eo quod Genii fiat heic mentio, de natali die sensisse Horatium existimant. quid? an igitur

nunquam nisi die natali Genio faciebant sacra? imo verò quoties hilarius se excipiebant, toties Genium se placare veteres autumabant, unde illa genera loquendi manarunt, *curare Genium*, *Genium defraudare*, &c. hoc igitur vult Horatius: debere Lamiæ mature focum componere & cætera parare ad diem genialiter agendum. cur autem? non sane quod Lamiæ natalis esset: verum quia cessatura sit univèrsa familia ab opere, impedita tempestatis obscuritate, quam imminere in diem crastinum, tanquam vates illi denuntiat, cum canit: *cras foliis nemus Multis & alga littus inutili, &c.*] Casaubonus. *Cras genium mero Curabis, & porco.*] Cras genium curabis mero, & porco duorum mensium ad convivium cum familiaribus habendum, non ut Genio immoles.

15. *Porco bimestri.*] Antiqui Codd. habent *Bimestri*, ut fere semper. Bene autem vino porcellum adjungit, animal, ut ait ille, propter convivia natum. *Torrent.*

16. *Cum famulis operum solutis.*] Cum famulis ab opere vacantibus.

I. Faune

Ad FAUNUM.

Deum sylvestrem precatur, ut per suos transiens agros, sibi suisque sit propitius; ac vult esse memorem eorum, quæ quotannis ipsi religiose præstat.

FAUNE, *Nympharum fugientum amator.*

Per meos fineis, & aprica rura

Lenis incedas, abeasque parvis

Æquus alumnis:

5 *Si tener pleno cadit hœdus anno,*

Larga nec desunt Veneris sodali

Vina crateræ, vetus ara multo

Fumat

1. **F**AUNE *Nympharum.*] Fauno (quem Græci Pana appellant) sacrificabant Romani Vere ineunte, & Nonis Decembr. *Nympharum fugientum amator.*] Mirè salax totum illud agrestium deorum genus, quos *Panas, Faunos, Satyros, &c.* appellamus. De quorum non in Nymphas tantum, sed & in mulieres lascivia, cum alii, tum Augustinus de Civitate Dei lib. 15. cap. 33. *Torrentius. Nympharum.*] Dryadum & Hamadryadum, quæ silvarum sunt & arborum. *Cruquius. Fugientum amator.*] Fugiunt Nymphæ propter Fauni salacitatem, ne virginitatem amitterent.

3. *Lenis incedas.*] Propitium sibi optat eum, quem Porphyrius hic inferum & pestilentem deum appellat. Inter eos certe, quos *χθονίς & ἄποχθονίς* vocant Græci, referri posse Faunos, non negaverim. Nostium verò ludibria Fauni immittere credebantur. sic enim de Præonia herba Plinius l. 25. c. 4. *Hæc medetur & Faunorum in quiete ludibriis.* Torr. *Lenis incedas.*] Precor ut incedas mitis sine iracundia, utque transeas parvis meis agnis, & hœdis innocuus.

4. *Æquus alumnis.*] In vetustissimo codice *latus* scriptum reperiri. *Torrent.* Sunt qui *alumnos* vernulas & pueros in-

terpretentur, nam & Faunos, pueros vexare, erat opinio, ut Alex. ab Alexand. lib. 2. cap. 25. Tum Nonius vult vocem *alumnus* activè & passivè accipi, tam pro eo, qui nutrit, quam qui nutritur. *Cruquius.*

5. *Si tener.*] Ita propitium sibi deum optat, si & ipse ei, quem debebat honorem impendit, veritus fortassis, ne si deus negligentiore deprehenderet, frustrà precibus interpellaret. *Silvanus* idem qui *Faunus* aut illi germanus: sicut & *Pan.* Hinc *Panica* dicta, quæ subitos ac repentinos terrores creant. *Torr.* *Si tener pleno cadit hœdus anno.*] Siquidem tener hœdus anno completo tibi immolabitur.

6. *Veneris sodali.*] Vocat crateram Veneris sodalem: ut *Lucret.* lib. 2.

Ploratus mortis comites & funeris atrii. Veneris autem, qualis cum Baccho societas, omnibus notum. Veneris enim veluti nutrimentum quoddam vinum est. Quare & lac ejus appellat *Aristophanes* apud *Athenæum* lib. x.